

Số 266 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 22 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn quận Hà Đông đến năm 2025.

Thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/1/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 07/9/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố Hà Nội, UBND quận Hà Đông xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ứng dụng công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ thống Truyền thanh cơ sở nhằm chủ động, kịp thời cung cấp thông tin thiết yếu và tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở; thực hiện quyền được thông tin của người dân và tham gia giải quyết những bức xúc của người dân ở cơ sở và từ cơ sở, góp phần tạo sự đồng thuận và niềm tin trong Nhân dân.

- Hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở sau khi được ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông phải đáp ứng các tiêu chuẩn công nghệ, kỹ thuật, kết nối, vận hành theo yêu cầu, chỉ đạo, định hướng của UBND Thành phố Hà Nội.

- Việc đầu tư phải đảm bảo chính xác, kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, tránh lãng phí trong đầu tư.

II. MỤC TIÊU

- Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở, trong đó có hệ thống Đài Truyền thanh 17 phường nhằm đổi mới công tác quản lý, phương thức cung cấp, trao đổi thông tin một cách chủ động, kịp thời, chính xác, hiệu quả; giúp tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; chia sẻ, khai thác hạ tầng đã đầu tư cho các lĩnh vực khác...

- Hình thành cơ sở dữ liệu, số hóa nguồn thông tin về cơ sở đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin nguồn tuyên truyền, phổ biến đến người dân và phục vụ công tác quản lý Nhà nước.

III. NỘI DUNG

1. Về nội dung đầu tư:

Đài Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (CNTT-VT) là Đài Truyền thanh sử dụng phương thức truyền dẫn tín hiệu âm thanh trên hạ tầng viễn thông, Internet trong truyền dẫn, phát sóng, có khả năng quản lý, kiểm

soát chất lượng tín hiệu tới từng cụm loa. Đây là một giải pháp công nghệ hiện đại có nhiều ưu điểm hơn so với truyền thanh có dây và không dây FM, như: không giới hạn khoảng cách truyền tín hiệu âm thanh; khắc phục được các lỗi thường xảy ra với các hệ thống tiếp âm sóng FM như bị nhiễu, sóng không ổn định do thời tiết; ứng dụng công nghệ số trong việc sản xuất, lưu trữ và quản lý chương trình (duyet chương trình từ xa; chuyển tải chương trình trên hệ thống từ Trung ương đến địa phương hoặc sang các ứng dụng khác như Cổng thông tin điện tử của địa phương, các cơ quan báo chí; quản lý lịch phát sóng tự động...), sử dụng trí tuệ nhân tạo trong một số khâu (chuyển đổi bản tin giấy sang giọng nói, dịch tự động tiếng Việt sang tiếng các dân tộc thiểu số...)

* Danh mục thành phần cơ bản của 1 Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT-VT:

- Thiết bị phần cứng bao gồm:

- a) Cụm thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông;
- b) Thiết bị quản lý, lưu trữ thông tin và sản xuất chương trình phát thanh;
- c) Loa;
- d) Micro;
- đ) Các thiết bị, vật tư khác.

- Phần mềm bao gồm:

- a) Phần mềm hệ thống phục vụ hoạt động của cụm thu phát thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông;
- b) Phần mềm của hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Lộ trình thực hiện

Công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở trên địa bàn quận theo hướng hiện đại hóa, ứng dụng CNTT - viễn thông được thực hiện theo lộ trình sau:

+ Từ nay đến cuối năm 2021: Rà soát, đánh giá hiện trạng cũng như hiệu quả sử dụng hệ thống Đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn quận để có phương án đầu tư, thiết lập hệ thống truyền thanh theo hướng hiện đại hóa, ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

+ Từ 2022 - 2023: Từ kết quả rà soát, đánh giá, lựa chọn thí điểm đầu tư, chuyển đổi một số Đài Truyền thanh phường đã xuống cấp, sử dụng hữu tuyến/FM sang Đài Truyền thanh ứng dụng hệ thống truyền thanh thông minh ứng dụng CNTT - VT đảm bảo thông tin bảo mật, thiết bị gọn nhẹ. Đồng thời theo dõi, đánh giá hiệu quả sử dụng.

+ Từ 2024 - 2025: Phân đấu số Đài truyền thanh được đầu tư, chuyển đổi sang ứng dụng CNTT - VT trên địa bàn quận đạt 100%.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Chủ trì tham mưu UBND quận tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; hàng năm, xây dựng dự toán thực hiện các nhiệm vụ, trình thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND các phường hàng năm rà soát, đánh giá, thẩm định chất lượng của các Đài Truyền thanh cơ sở hiện có, trình UBND quận xem xét việc đầu tư, lắp đặt hệ thống Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT - VT phù hợp với nguồn vốn được huy động, bố trí.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Theo chức năng nhiệm vụ, hàng năm căn cứ khả năng cân đối nguồn lực tham mưu, đề xuất UBND quận chỉ đạo, bố trí, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận thực hiện rà soát, đánh giá cơ sở vật chất kỹ thuật, nhân lực làm công tác Truyền thanh các phường; từ đó đề xuất lựa chọn đơn vị làm điểm phù hợp với quy định tại Thông tư 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý Đài Truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT - VT.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền trên báo chí, cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội về việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT - VT trong hoạt động của Đài cơ sở.

4. UBND các phường

- Tự rà soát, đánh giá hệ thống Đài Truyền thanh cấp phường, đề từng bước chuyển đổi Đài Truyền thanh có dây và Đài Truyền thanh không dây FM đã hỏng, xuống cấp, ngừng hoạt động, không thể sửa chữa sang Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT - Viễn thông. Lưu ý sử dụng lại các cụm loa còn hoạt động tốt. Nếu Đài còn đang hoạt động tốt thì duy trì hoạt động và có kế hoạch trang bị thêm thiết bị tích hợp chuyển đổi sang truyền thanh ứng dụng CNTT - VT.

- Tổ chức xây dựng, quản lý Đài Truyền thanh cấp phường ứng dụng CNTT- Viễn thông tại địa phương theo quy định tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông và hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT (để b/c);
- TT Quận uỷ, UBND quận;
- Một số phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT/K

5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hoà